ПРОТОКОЛ № 4
заседания комиссии по профилактике правонарушений
Березовского района

«_____» сентября 2021 года
Время проведения: ____ часов ____ минут.
Место проведения: зал заседаний

	Председательствовал:

Фомин
Владимир Иванович

Глава  Березовского района, председатель комиссии по профилактике правонарушений

Секретарь комиссии:

Леонов Сергей Сергеевич

	Члены комиссии:

	Абрамов
Дмитрий Валерьевич
	начальник Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Березовскому району;

	Андриевских
Аркадий Сергеевич

Антоненко
Ирина Леонидовна
Семенова
Ирина Леонидовна
	начальник Березовского отделения вневедомственной охраны филиал ФГКУ Управления вневедомственной охраны войск национальной гвардии РФ по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре;
Начальник управления социальной защиты населения по Березовскому району;
Заведующий отделом по обеспечению деятельности муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;

	Андронюк
Лия Федоровна

	Председатель комитета образования администрации Березовского района;

	Райхман
Анатолий Ефимович
	главный врач Бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного          округа – Югры «Березовская районная больница»;

	Леонов
Сергей Сергеевич
	Заведующий отделом по организации деятельности комиссий администрации Березовского района;

	Кузьмина
Елена Александровна

Зюзина
Нина Владимировна
	И.о. председателя комитета по культуре и спорту администрации Березовского района;

Директор казенного учреждения «Березовская коррекционная школа – интернат»;

Дейнеко
Вячеслав Алексеевич

Нугуманов
Юрис Варисович

председатель комитета спорта и молодежной политики администрации Березовского района;
начальник филиала по Березовскому району ФКУ уголовно-исполнительная инспекция УФСИН России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре

1. Об эффективности мер по предупреждению мошеннических действий с использованием средств связи и сети «Интернет»

СЛУШАЛИ: Юняева А.Г.

РЕШИЛИ:
1.1. Принять информацию к сведению.

1.2. Отметить информацию ОМВД России по Березовскому району:
«В истекшем периоде  2021 года в Березовском районе зарегистрировано 22 преступления, предусмотренных ст. 159 УК РФ (мошенничество), (АППГ – 36). Краж с банковского счета в 2021 году – 22 преступления, в аналогичном периоде 2020 года – 7 преступлений.  Ущерб в 2021 году составил – 5 163 377 рублей.
Наиболее часто используемые мошенниками схемы, в ходе реализации которых произошло хищение денежных средств:
1. Завладение номерами банковских карт, кодами подтверждения операции из смс-сообщений от банка, cvc-кода, которые потерпевшие непосредственно сообщают мошенникам, представившимся сотрудниками банка, по телефону лично либо пройдя по указанной ими ссылке: в целях якобы получения материальной помощи от кредитных организаций, под предлогом перевыпуска банковской карты, воспрепятствования доступа посторонних в личный кабинет, возврата несанкционированно списанных денежных средств, получения предоплаты за товары и услуги, размещённые ими на сайтах продаж в сети Интернет, и т.д.
2. Склонение потерпевшего представившимся сотрудником банка к обналичиванию банковских карт под предлогом предотвращения мошеннических действий и переводу средств на «безопасные счета».
3. Предоставление после 100-процентной предоплаты товаров, не соответствующих заявленному описанию, качеству комплектности и т.д.
4. Направление просьбы о займе денежных средств посредством взлома страниц знакомых на сайтах в сети Интернет.
5. Создание сайтов-двойников с размещением на них информации о продаже ж/д и авиабилетов, бронирования гостиниц, продаже товаров и т.д.
Таким образом, в абсолютном большинстве случаев потерпевшие сами предоставили злоумышленникам информацию, с помощью которой последние незаконно завладели денежными средствами, либо перевели денежные средства на указанные им счета.
В целях профилактики фактов мошенничества и дистанционного хищения денежных средств во 2-3 квартале 2021 года проведена следующая работа:
- Организовано проведение ежемесячных собраний сотрудников ОМВД России по Березовскому району с трудовыми коллективами всех муниципальных организаций и учреждений района в рамках профилактического мероприятия «Мошенник».
- В адрес руководителей предприятий и учреждений  направляется оперативная информация, связанная с совершением дистанционных краж и мошенничеств с целью последующего доведения ее до сотрудников.
- В рамках муниципальной программы «Профилактика правонарушений и обеспечение отдельных прав граждан в Березовском районе» приобретена полиграфическая продукция (баннеры, листовки, памятки) направленные на профилактику дистанционно совершаемых краж безналичных денежных средств и мошенничеств.
Памятки и листовки  направлены в учреждения района с целью дальнейшего распространения.
- В образовательных учреждениях организовано информирование родительской общественности на родительских собраниях. Информационные памятки размещены в родительских группах в мессенджерах Viber, WhatsApp, а также на официальных сайтах образовательных учреждений.
- Ежедневно для проведения профилактических мероприятий и разъяснения гражданам по различным видам мошеннических действий задействуется 40% личного состава ОМВД России по Березовскому району, в том числе привлекаются члены добровольных народных формирований района.
- Организовано систематическое размещение предупредительной информации в СМИ (за 8 месяцев 2021 года размещено 30 публикаций в газете «Жизнь Югры», 8 видеороликов по профилактике дистанционного мошенничества на телеканале «АТВ Березово», 10 материалов на официальном сайте ОМСУ, 30 публикаций в социальных сетях).»

1.3. ОМВД России по Березовскому району обеспечить регулярное направление информации об оперативной обстановке, связанной с совершением дистанционных краж и мошенничеств в отдел по организации деятельности комиссий администрации Березовского района.
Срок: ежеквартально, до 10 числа месяца

1.4. Отделу по организации деятельности комиссий организовать направление информации об оперативной обстановке, связанной с совершением дистанционных краж и мошенничеств в структурные подразделения администрации Березовского района, главам городских и сельских поселений с целью последующего распространения данной информации в трудовых коллективах подведомственных организаций.
Срок: ежеквартально, до 15 числа месяца

1.5. Заведующему информационно-аналитическим отделом администрации Березовского района оценить эффективность и достаточность размещаемой информации в средствах массовой информации, при необходимости внести коррективы в данном направлении профилактической деятельности.
Срок: до 10 октября 2021 года

2. Об эффективности использования аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории Березовского района
СЛУШАЛИ: Юняев А.Г., Герасимов С.М.

РЕШИЛИ:
2.1. Принять информацию к сведению.

3. Об исполнении протокольных решений комиссии по профилактике правонарушений Березовского района.

СЛУШАЛИ: Леонова С.С.

РЕШИЛИ:
3.1. [bookmark: _GoBack]Считать  исполненными и снять с контроля поручения, предусмотренные пунктом 2.2. протокола от 30.03.2021 № 1, пунктами 1.2, 1.3. протокола от 20.04.2021 № 2, пунктом 1.2. протокола от 28.06.2021 № 3.

Председатель комиссии						               В.И.Фомин

Секретарь 									               С.С. Леонов